

Fomaco A/S

Sandvadsvej 9, 4600 Køge

CVR-nr. 83 12 69 14

Årsrapport

1. januar - 31. december 2023

Årsrapporten er fremlagt og godkendt på selskabets ordinære generalforsamling den 23. april 2024.

Sebastian Müller
Dirigent

Indholdsfortegnelse

	<u>Side</u>
Påtegninger	
Ledelsespåtegning	1
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	2
Ledelsesberetning	
Selskabsoplysninger	5
Hovedtal og nøgletal	6
Ledelsesberetning	7
Årsregnskab 1. januar - 31. december 2023	
Resultatopgørelse	9
Balance	10
Egenkapitalopgørelse	12
Noter	13
Anvendt regnskabspraksis	21

Selskabsoplysninger

Selskabet	Fomaco A/S Sandvadsvej 9 4600 Køge
	Telefon: 56 63 20 00
	Telefax: 56 63 20 30
	Hjemmeside: www.fomaco.com
	E-mail: sales@fomaco.com
	CVR-nr.: 83 12 69 14
	Stiftet: 29. marts 1978
	Hjemsted: Køge
	Regnskabsår: 1. januar - 31. december
Bestyrelse	Jens Peter Tetens Jahn, Formand Frank Lauritz Müller Sebastian Müller
Direktion	Sebastian Müller
Revision	BUUS JENSEN, Statsautoriserede revisorer
Bankforbindelse	Jyske Bank
Modervirksomhed	Sebastian Müller Holding ApS
Dattervirksomhed	Fomaco China, Kina
Associerede virksomheder	Danfood Technology Ltd., England Sp/f Integra, Færøerne
Kapitalinteresse	F.D.M SA, Frankrig

Hovedtal og nøgletal

	2023 t.kr.	2022 t.kr.	2021 t.kr.	2020 t.kr.	2019 t.kr.
Resultatopgørelse:					
Bruttofortjeneste	83.334	71.188	67.111	64.262	59.150
Resultat af primær drift	8.608	5.243	7.644	9.327	2.795
Finansielle poster, netto	401	-158	-65	391	1.423
Årets resultat	7.088	3.950	5.952	7.675	3.547
Balance:					
Balancesum	101.874	92.523	88.559	85.952	76.719
Investeringer i materielle anlægsaktiver	3.914	2.840	3.434	2.719	2.592
Egenkapital	65.587	61.938	62.112	59.463	51.919
Medarbejdere:					
Gennemsnitligt antal heltidsansatte medarbejdere	122	107	97	102	107
Nøgletal i %:					
Soliditetsgrad	64,4	66,9	70,1	69,2	67,7
Egenkapitalforrentning	11,1	6,4	9,8	13,8	6,1

Beregningen af hoved- og nøgletal følger i al væsentlighed Finansforeningens anbefalinger og afviger kun på nogle punkter herfra.

De i hoved- og nøgletalsoversigten anførte nøgletal er beregnet således:

Soliditetsgrad	$\frac{\text{Egenkapital ultimo} \times 100}{\text{Aktiver i alt ultimo}}$
Egenkapitalforrentning	$\frac{\text{Årets resultat} \times 100}{\text{Gennemsnitlig egenkapital}}$

Ledelsesberetning

Selskabets væsentligste aktiviteter

Selskabets væsentligste aktiviteter består i udvikling, fabrikation og salg af maskiner til fødevareindustrien.

Selskabet er overvejende eksporterende.

Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

Årets bruttofortjeneste udgør 83,3 mio. kr. mod 71,2 mio. kr. sidste år. Det ordinære resultat efter skat udgør 7,1 mio. kr. mod 4,0 mio. kr. sidste år.

Den højere bruttofortjeneste afspejler en rekordhøj omsætning, men desværre har dækningsbidraget være faldende. Den primære årsag til det lavere dækningsbidrag er, at en maksimal udnyttelse af kapaciteten for at opnå den øgede omsætningen har ført til forøgede personale- og vikaromkostninger. Den øgede aktivitet har således medført en 13 % stigning i personaleomkostningerne.

I december 2023 er blevet implementeret et nyt ERP-system i clouden (D365 FO), som fremadrettet skal hjælpe med at effektivisere lager- og produktionsstyringen samt optimere andre forretningsprocesser. Denne aktivitet har alene medført en stigning på 3,2 mio. kr. i kapacitetsomkostningerne.

Ledelsen anser dog resultatet for at være tilfredsstillende.

Finansielle risici og brug af finansielle instrumenter

Selskabet er som følge af sin drift, investeringer og finansiering eksponeret over for ændringer i valutakurser og renteniveau. Det er selskabets politik ikke at foretage aktiv spekulation i finansielle risici. Selskabets finansielle styring retter sig således alene mod styring af allerede påtagne finansielle risici.

Valutarisici

Det er ledelsens vurdering, at der ikke knytter sig særlige risici til selskabets virksomhed ud over, hvad der følger den generelle branche- og samfundsmæssige udvikling. Al handel med udlandet foregår sædvanligvis i DKK eller EUR, hvilket mindsker valutarisiko.

Der indgås ikke spekulative valutadispositioner.

Renterisici

Selskabet har ikke rentebærende gæld, så ændringer i renteniveauet vil ikke have nogen væsentlig effekt på indtjeningen. Der indgås ikke rentedispositioner til afdækning af renterisici.

Råvarerisici

Selskabets maskiner er bygget i rustfrit stål, så omkostningen til fabrikation vil i nogen grad været påvirket af prisudviklingen på dette marked. Priserne på rustfrit stål har været svagt faldende igennem det seneste år, men den udvikling ser ud til at vende i første kvartal 2024, som følge af længere leveringstider. Der er dog ikke tale om store prisstigninger indtil videre.

Ledelsesberetning

Kreditrisici

Selskabet har ikke væsentlige risici vedrørende enkeltstående kunder eller samarbejdspartnere.

Miljøforhold

Selskabet vurderes kun i begrænset omfang på at påvirke miljøet. Vurdering af miljømæssige forhold indgår som et naturligt element i selskabets drift.

Videnressourcer

Det er vigtigt for den løbende udvikling af selskabet at fastholde et højt kompetenceniveau, hvilket bl.a. kommer til udtryk ved kursusaktiviteter m.m. for medarbejderne.

Forsknings- og udviklingsaktiviteter

Selskabet tilstræber at være teknologisk førende indenfor sin branche og har derfor en stor udviklingsafdeling, som kontinuerligt har gang i en række udviklingsaktiviteter.

Den forventede udvikling

Der forventes i 2024 en omsætning på nogenlunde samme niveau som 2023 trods en stor ordreindgang, hvor der er mere end et halvt års leveringstid på en maskine. Fremfor yderligere omsætningsstigninger vil fokus være på at få optimeret forretningsgange og effektiviseret processerne i produktionen, så dækningsgraden kan forbedres og leveringstiderne kan nedbringes.

Således forventes der heller ikke, at den store stigning i antal medarbejdere de seneste par år vil fortsætte, hvorimod store investeringer i nye maskiner til produktionen fortsat er en del af planen.

Samlet set forventes i det kommende år et højere resultat end i 2023 som følge af effektiviseringer og skabelse af en bedre balance i flowet igennem virksomheden.

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

<u>Note</u>	<u>2023</u>	<u>2022</u>
Bruttofortjeneste	83.333.713	71.188.492
1 Personaleomkostninger	-71.683.046	-63.263.292
Af- og nedskrivninger af materielle anlægsaktiver	-3.042.835	-2.682.414
Driftsresultat	8.607.832	5.242.786
Indtægter af kapitalandele i tilknyttede virksomheder	189.061	-559.323
Indtægter af kapitalandele i associerede virksomheder	10.157	-212.718
Indtægter af kapitalinteresser	186.952	830.899
Andre finansielle indtægter fra tilknyttede virksomheder	0	1.034
Andre finansielle indtægter	314.788	26.656
2 Øvrige finansielle omkostninger	-300.053	-244.516
Resultat før skat	9.008.737	5.084.818
3 Skat af årets resultat	-1.920.920	-1.134.624
4 Årets resultat	7.087.817	3.950.194

Balance 31. december

Aktiver			
Note	2023	2022	
Anlægsaktiver			
5	Produktionsanlæg og maskiner	6.268.843	4.909.833
6	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	2.666.919	3.754.513
7	Materielle anlægsaktiver under udførelse og forudbetalinger for materielle anlægsaktiver	600.000	0
	Materielle anlægsaktiver i alt	<u>9.535.762</u>	<u>8.664.346</u>
8	Kapitalandele i tilknyttede virksomheder	109.624	0
9	Kapitalandele i associerede virksomheder	2.500.791	2.435.038
10	Tilgodehavender hos associerede virksomheder	600.000	610.500
11	Kapitalinteresser	2.348.031	2.348.031
12	Deposita	1.780.344	1.707.849
	Finansielle anlægsaktiver i alt	<u>7.338.790</u>	<u>7.101.418</u>
	Anlægsaktiver i alt	<u>16.874.552</u>	<u>15.765.764</u>
Omsætningsaktiver			
	Råvarer og hjælpematerialer	30.516.389	26.601.904
	Varer under fremstilling	2.884.767	3.776.504
	Fremstillede varer og handelsvarer	9.943.286	10.041.532
	Forudbetalinger for varer	0	693.678
	Varebeholdninger i alt	<u>43.344.442</u>	<u>41.113.618</u>
	Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser	21.939.266	24.753.531
	Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder	1.633.297	120.876
	Tilgodehavender hos associerede virksomheder	510.421	1.987.814
	Tilgodehavender hos kapitalinteresser	248.285	536.218
	Andre tilgodehavender	5.604.353	3.197.392
13	Periodeafgrænsningsposter	533.748	686.798
	Tilgodehavender i alt	<u>30.469.370</u>	<u>31.282.629</u>
	Likvide beholdninger	<u>11.185.282</u>	<u>4.360.712</u>
	Omsætningsaktiver i alt	<u>84.999.094</u>	<u>76.756.959</u>
	Aktiver i alt	<u>101.873.646</u>	<u>92.522.723</u>

Balance 31. december

Passiver		
Note	2023	2022
Egenkapital		
14 Virksomhedskapital	6.500.000	6.500.000
Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode	864.506	1.376.407
Overført resultat	52.222.678	50.562.038
Foreslået udbytte for regnskabsåret	6.000.000	3.500.000
Egenkapital i alt	65.587.184	61.938.445
Hensatte forpligtelser		
15 Hensættelser til udskudt skat	212.000	455.000
16 Andre hensatte forpligtelser	3.600.000	3.040.000
17 Hensættelser vedrørende kapitalandele i tilknyttede virksomheder	0	84.763
Hensatte forpligtelser i alt	3.812.000	3.579.763
Gældsforpligtelser		
Leasingforpligtelser	0	0
18 Langfristede gældsforpligtelser i alt	0	0
18 Kortfristet del af langfristet gæld	428.000	435.000
Modtagne forudbetalinger fra kunder	6.514.026	8.117.887
Leverandører af varer og tjenesteydelser	11.024.938	7.880.244
Gæld til tilknyttede virksomheder	0	83.481
Skyldig selskabsskat til tilknyttede virksomheder	2.163.920	1.030.624
Anden gæld	12.343.578	7.828.787
19 Periodeafgrænsningsposter	0	1.628.492
Kortfristede gældsforpligtelser i alt	32.474.462	27.004.515
Gældsforpligtelser i alt	32.474.462	27.004.515
Passiver i alt	101.873.646	92.522.723
20 Pantsætninger og sikkerhedsstillelser		
21 Eventualposter		
22 Nærtstående parter		

Egenkapitalopgørelse

	Virksomheds- kapital	Reserve for nettoopskriv- ning efter den indre værdis metode	Overført resultat	Foreslået udbytte for regnskabsåret	I alt
Egenkapital 1. januar 2022	6.500.000	1.499.745	50.111.844	4.000.000	62.111.589
Udloddet udbytte	0	0	0	-4.000.000	-4.000.000
Årets overførte overskud eller underskud	0	0	450.194	3.500.000	3.950.194
Valutakursreguleringer	0	-123.338	0	0	-123.338
Egenkapital 1. januar 2023	6.500.000	1.376.407	50.562.038	3.500.000	61.938.445
Udloddet udbytte	0	0	0	-3.500.000	-3.500.000
Årets overførte overskud eller underskud	0	-572.823	1.660.640	6.000.000	7.087.817
Valutakursreguleringer	0	60.922	0	0	60.922
	6.500.000	864.506	52.222.678	6.000.000	65.587.184

Noter

	<u>2023</u>	<u>2022</u>
1. Personaleomkostninger		
Lønninger og gager	65.528.040	58.402.998
Pensioner	5.464.686	4.211.164
Andre omkostninger til social sikring	690.320	649.130
	<u>71.683.046</u>	<u>63.263.292</u>
Direktion og bestyrelse	<u>2.013.728</u>	<u>1.306.610</u>
Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere	<u>122</u>	<u>107</u>
2. Øvrige finansielle omkostninger		
Finansielle omkostninger, tilknyttede virksomheder	26.266	0
Andre finansielle omkostninger	273.787	244.516
	<u>300.053</u>	<u>244.516</u>
3. Skat af årets resultat		
Skat af årets resultat	2.163.920	1.130.624
Årets regulering af udskudt skat	-243.000	4.000
	<u>1.920.920</u>	<u>1.134.624</u>
4. Forslag til resultatdisponering		
Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode	-572.823	0
Udbytte for regnskabsåret	6.000.000	3.500.000
Overføres til overført resultat	1.660.640	450.194
Disponeret i alt	<u>7.087.817</u>	<u>3.950.194</u>

Noter

5. Produktionsanlæg og maskiner

Kostpris 1. januar 2023	13.299.208	12.050.835
Tilgang i årets løb	3.314.252	1.248.373
Afgang i årets løb	-782.500	0
Kostpris 31. december 2023	15.830.960	13.299.208
Af- og nedskrivninger 1. januar 2023	-8.389.375	-6.875.142
Årets af-/nedskrivninger	-1.955.242	-1.514.233
Af-/nedskrivninger, afhændede aktiver	782.500	0
Af- og nedskrivninger 31. december 2023	-9.562.117	-8.389.375
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2023	6.268.843	4.909.833

6. Andre anlæg, driftsmateriel og inventar

Kostpris 1. januar 2023	8.618.769	7.027.559
Tilgang i årets løb	0	1.591.210
Kostpris 31. december 2023	8.618.769	8.618.769
Af- og nedskrivninger 1. januar 2023	-4.864.256	-3.696.074
Årets af-/nedskrivninger	-1.087.594	-1.168.182
Af- og nedskrivninger 31. december 2023	-5.951.850	-4.864.256
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2023	2.666.919	3.754.513

Leasede aktiver indgår med en regnskabsmæssig værdi på	0	0
--	---	---

7. Materielle anlægsaktiver under udførelse og forudbetalinger for materielle anlægsaktiver

Kostpris 1. januar 2023	0	0
Tilgang i årets løb	600.000	0
Kostpris 31. december 2023	600.000	0
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2023	600.000	0

Noter

	<u>31/12 2023</u>	<u>31/12 2022</u>
8. Kapitalandele i tilknyttede virksomheder		
Kostpris 1. januar 2023	<u>1</u>	<u>1</u>
Kostpris 31. december 2023	<u>1</u>	<u>1</u>
Opskrivninger 1. januar 2023	-37.350	508.663
Omregning til valutakurs	5.326	13.310
Årets resultat før afskrivninger på goodwill	<u>189.061</u>	<u>-559.323</u>
Opskrivninger 31. december 2023	<u>157.037</u>	<u>-37.350</u>
Afskrivninger på goodwill 1. januar 2023	<u>-47.414</u>	<u>-47.414</u>
Afskrivninger på goodwill 31. december 2023	<u>-47.414</u>	<u>-47.414</u>
Overført til hensatte forpligtelser	<u>0</u>	<u>84.763</u>
Modregnet i tilgodehavender og hensatte forpligtelser	<u>0</u>	<u>84.763</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2023	<u>109.624</u>	<u>0</u>

Hovedtallene for virksomhederne ifølge de seneste godkendte årsrapporter

	Ejerandel	Egenkapital	Årets resultat	Regnskabsmæssig værdi hos Fomaco A/S
Fomaco China, Kina	100 %	109.624	189.061	109.624

Noter

	<u>31/12 2023</u>	<u>31/12 2022</u>		
9. Kapitalandele i associerede virksomheder				
Kostpris 1. januar 2023	1.745.908	1.745.908		
Kostpris 31. december 2023	<u>1.745.908</u>	<u>1.745.908</u>		
Opskrivninger 1. januar 2023	689.130	1.038.496		
Omregning til valutakurs	55.596	-136.648		
Årets resultat før afskrivninger på goodwill	10.157	101.450		
Årets nedskrivninger	<u>0</u>	<u>-314.168</u>		
Opskrivninger 31. december 2023	<u>754.883</u>	<u>689.130</u>		
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2023	<u>2.500.791</u>	<u>2.435.038</u>		
Hovedtallene for virksomhederne ifølge de seneste godkendte årsrapporter				
	Ejerandel	Egenkapital	Årets resultat	Regnskabsmæssig værdi hos Fomaco A/S
Danfood Technology Ltd., England	43,68 %	5.725.254	23.253	2.500.791
Sp/f Integra, Færøerne	40,00 %	<u>-396.363</u>	<u>-721.911</u>	<u>0</u>
		<u>5.328.891</u>	<u>-698.658</u>	<u>2.500.791</u>
10. Tilgodehavender hos associerede virksomheder				
Kostpris 1. januar 2023		610.500	0	
Tilgang i årets løb		0	610.500	
Afgang i årets løb		<u>-10.500</u>	<u>0</u>	
Kostpris 31. december 2023		<u>600.000</u>	<u>610.500</u>	
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2023		<u>600.000</u>	<u>610.500</u>	

Noter

	<u>31/12 2023</u>	<u>31/12 2022</u>		
11. Kapitalinteresser				
Kostpris 1. januar 2023	2.348.031	2.348.031		
Kostpris 31. december 2023	<u>2.348.031</u>	<u>2.348.031</u>		
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2023	<u>2.348.031</u>	<u>2.348.031</u>		
Hovedtallene for virksomhederne ifølge de seneste godkendte årsrapporter				
	Ejerandel	Egenkapital	Årets resultat	Regnskabsmæs- sig værdi hos Fomaco A/S
F.D.M SA, Frankrig	13,96 %	14.863.897	2.843.792	2.348.031
12. Deposita				
Kostpris 1. januar 2023			1.707.849	1.674.297
Tilgang i årets løb			72.495	33.552
Kostpris 31. december 2023			<u>1.780.344</u>	<u>1.707.849</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2023			<u>1.780.344</u>	<u>1.707.849</u>
13. Periodeafgrænsningsposter				
Forudbetalte omkostninger			533.748	686.798
			<u>533.748</u>	<u>686.798</u>
14. Virksomhedskapital				
Aktiekapitalen er opdelt i aktier á kr. 1.000 og multipla heraf.				
15. Hensættelser til udskudt skat				
Hensættelser til udskudt skat 1. januar 2023			455.000	451.000
Udskudt skat af årets resultat			-243.000	4.000
			<u>212.000</u>	<u>455.000</u>

Noter

	<u>31/12 2023</u>	<u>31/12 2022</u>
16. Andre hensatte forpligtelser		
Andre hensatte forpligtelser, 1. januar	3.040.000	2.680.000
Årets ændring i andre hensatte forpligtelser	<u>560.000</u>	<u>360.000</u>
	<u>3.600.000</u>	<u>3.040.000</u>

Andre hensatte forpligtelser omfatter hensættelse til forventede garantikrav på grundlag af tidligere erfaringer vedrørende niveauet for reparationer og returvarer.

17. Hensættelser vedrørende kapitalandele i tilknyttede virksomheder		
Fomaco China	<u>0</u>	<u>84.763</u>
	<u>0</u>	<u>84.763</u>

18. Gældsforpligtelser				
	Gæld i alt	Kortfristet	Langfristet gæld	Restgæld
	31/12 2023	del af lang-	31/12 2023	efter 5 år
		fristet gæld		
Leasingforpligtelser	<u>428.000</u>	<u>428.000</u>	<u>0</u>	<u>0</u>
	<u>428.000</u>	<u>428.000</u>	<u>0</u>	<u>0</u>

19. Periodeafgrænsningsposter		
Periodiseret indtægter	<u>0</u>	<u>1.628.492</u>
	<u>0</u>	<u>1.628.492</u>

20. Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Andre anlæg, driftsmateriel og inventar, hvor den regnskabsmæssige værdi pr. 31. december 2023 udgør 0 t.kr., jævnfør note 6, er finansieret ved finansiel leasing, hvor leasingforpligtelsen 31. december 2023 udgør 428 t.kr.

Noter

21. Eventualposter

Eventualforpligtelser

	t.kr.
Leasingforpligtelser	3.376
Andre eventualforpligtelser	2.000
Eventualforpligtelser i alt	5.376

Heri er indeholdt:

Eventualforpligtelser, associerede virksomheder	1.696
---	-------

Sambeskatning

Selskabet indgår i den nationale sambeskatning med Sebastian Müller Holding ApS, CVR-nr. 40 99 39 75, som er administrationselskab og hæfter ubegrænset og solidarisk med de øvrige sambeskattede selskaber for den samlede selskabsskat.

Selskabet hæfter ubegrænset og solidarisk med de øvrige sambeskattede selskaber for eventuelle forpligtelser til at indeholde kildeskat på renter, royalties og udbytter.

De sambeskattede virksomheders samlede, kendte nettoforpligtelse vedrørende selskabsskat fremgår af årsregnskabet for administrationselskabet.

Eventuelle senere korrektioner af selskabsskatter eller kildeskatter mv. vil kunne medføre, at selskabets hæftelse udgør et andet beløb.

22. Nærtstående parter

Bestemmende indflydelse

Sebastian Müller Holding ApS, Rævehøjvej 4, 2800 Kongens Lyngby Hovedaktionær

Sebastian Müller, Rævehøjvej 4, Kongens Lyngby Ultimativ kapitalejer

Øvrige nærtstående parter

Fomaco China, Kina	Tilknyttede virksomhed
Fomaco Ejendomme ApS, Køge	Associeret virksomhed
Danfood Technology Ltd., England	Associeret virksomhed
Self Integra, Færøerne	Associeret virksomhed

Transaktioner

Der oplyses ikke om transaktioner med nærtstående parter, da alle transaktioner er gennemført på normale markedsvilkår.

Noter

Transaktioner (fortsat)

Koncernregnskab

Selskabet indgår i koncernregnskabet for selskabets modervirksomhed Sebastian Müller Holding ApS, CVR-nr. 40 99 39 75, hvortil der henvises.
